**12.** Praeterea, omne agens quod de novo incipit agere, movetur de potentia in actum. Sed hoc Deo non potest competere, cum ipse sit omnino immobilis. Ergo videtur quod ipse non incepit de novo agere, sed quod ab aeterno mundum produxerit.

**13.** Praeterea, agens per voluntatem, si incipit facere quod prius volebat, cum antea non fecisset, oportet ponere aliquid esse nunc inducens ipsum ad agendum, quod prius non inducebat; quod est quodammodo expergefaciens ipsum. Sed non potest dici quod aliquid aliud fuerit praeter Deum ante mundum, quod de novo eum induxerit ad agendum. Cum ergo ab aeterno voluerit mundum facere (alias voluntati eius aliquid accrevisset), videtur quod ab aeterno fecerit.

**14.** Praeterea, nihil movet voluntatem divinam ad agendum nisi bonitas eius. Sed bonitas divina semper eodem modo se habet. Ergo et voluntas Dei semper se habet ad productionem creaturarum; et ita ab aeterno creaturas produxit.

**15.** Praeterea, illud quod est semper in principio et in fine sui nunquam incipit nec desinit: quia unaquaeque res est post sui principium et ante sui finem. Sed tempus semper est in sui principio et in sui fine; nihil enim est temporis nisi instans, quod est finis praeteriti et principium futuri. Ergo tempus nunquam incipit nec desinit, sed semper est; et per consequens motus semper, et mobile semper, et totus mundus; tempus enim non est sine motu, nec motus sine mobili, nec mobile sine mundo.

**16.** Sed dicendum, quod primum instans temporis non est finis praeteriti, nec ultimum principium futuri. Sed contra, nunc temporis semper consideratur ut fluens, et in hoc differt a nunc aeternitatis. Sed quod fluit, ab alio in aliud fluit. Ergo oportet omne nunc a priori nunc in posterius fluere. Ergo impossibile est esse aliquod primum vel ultimum nunc.

ou não. Se não fosse possível, portanto era impossível de existir, e necessário que não existisse, e assim que nunca fosse produzido no ser. No entanto, se fosse possível que ele existisse, logo haveria alguma potência em relação ao mesmo, e assim existiria algum sujeito ou matéria, pois a potência não pode existir a não ser em um sujeito. Ora, se existia uma matéria, também existia uma forma, porque não pode existir uma matéria totalmente privada de forma. Logo, existiu algum corpo composto de matéria e forma, e consequentemente existiu todo o universo.

**11.** Além do mais, tudo que é feito em ato depois que foi possível de ser feito, é levado da potência ao ato. Logo, se foi possível que o mundo fosse feito antes de existir, é necessário dizer que o mundo foi levado da potência ao ato, e assim a matéria era preexistente e era eterna; disso se segue o mesmo que de antes.